ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONSELHO DE RECURSOS HÍDRICOS
CÂMARA TÉCNICA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E JURÍDIC OS -CTIJ

ATA N.° 25/10

Ao sexto dia do mês de outubro do ano de dois mil e dez, às 10:00 horas,

realizou-se a vigésima quinta reunião Ordinária da Câmara Técnica de Assuntos

Institucionais e Jurídicos-CTIJ, na sede da Secretaria do Meio Ambiente(SEMA)

do Estado do Rio Grande do Sul, na Rua Carlos Chagas, n.° 55, 11° andar, sala

1106, Porto Alegre/RS. Compareceram os seguintes representantes indicados

pelas entidades-membro do Conselho de Recursos Hídricos (CRH): Sr. Renato

Carlos Walter, representando a Secretaria do Meio Ambiente (SEMA), Sra. Nara

Raquel Alves Göcks representando o Comitê do Lago Guaíba; Sr. Julio César

Salecker, representando o Comitê Taquari-Antas, a Sra. Neiva Mariza Alt,

representando a Secretaria de Obras Públicas, Sra. Ana Karina Zago,

representando o Comitê Caí, e justificou ausência o representante do Comitê Ijuí

Sr. Paulo Roberto Wengrat e esteve ausente a Sra. Maria Lúcia Coelho

representante do Comitê Sinos. Assumiu a presidência o Sr. Renato Carlos

Walter. Passaram então, a discussão dos assuntos previstos na convocação.

Houve a análise do Expediente n.° 1101-0500/10-9, que trata da Instituição do

Regimento Interno do Comitê da Bacia Hidrográfica do Litoral Médio, da relatoria

do Comitê Caí, representado pela Sra. Ana Karina Zago, que apresentou parecer

quanto a instituição do Regimento, houve divergência quanto a alguns itens do

relatório. Colocado em votação a Sra. Nara pede vistas do expediente,

sobrestados os demais votos, os demais membros aguardam vistas do pedido de

vistas. Em assuntos gerais foi questionado como está o convênio com a

METROPLAN e foi dito pelo Presidente que está sendo executado nos termos do

Cronograma e nada mais a tratar. A Sra. Nara comenta sobre o seminário da

Agência da Região Hidrográfica do Guaíba: cobrança pelo uso da água como

instrumento econômico a Política Ambiental na data de 07 de outubro de 2010 no

Instituto Goethe, Av. 24 de outubro, 115, Porto Alegre/RS.Nada mais havendo a

tratar e como ninguém quis fazer uso da palavra, o Sr. Renato Carlos Walter,

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONSELHO DE RECURSOS HÍDRICOS
CÂMARA TÉCNICA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E JURÍDIC OS -CTIJ

ATA N.° 25/10

encerrou os trabalhos às 11:30 min., ficando encarregada de lavrar a ata a Sra.

Neiva Mariza Alt.

___________________________________

Neiva Mariza Alt

Representante da Secretaria de Obras Públicas(SOP)

___________________________________

Renato Carlos Walter

Representante da Secretaria do Meio Ambiente(SEMA)

____________________________________

Nara Raquel Alves Göcks

Representante do Comitê do Lago do Guaíba

____________________________________

Julio César Salecker

Representante do Comitê Taquari-Antas

____________________________________

Ana Karina Zago

Representando o Comitê Caí

___________________________________

Paulo Roberto Wengrat(ausência justificada)

Representante do Comitê Ijuí

___________________________________

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONSELHO DE RECURSOS HÍDRICOS
CÂMARA TÉCNICA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E JURÍDIC OS -CTIJ

ATA N.° 25/10

Maria Lúcia Coelho(ausência não justificada)

Representante do Comitê Sinos